CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº           /2021

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  debater  a
consolidação  e  expansão  das
Universidades  e  Institutos
Federais.

Senhora Presidente,

Senhora Presidente, requeiro a Vossa Excelência nos termos

do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  que,  ouvido  o

plenário, seja realizada audiência pública para debater a consolidação

e expansão das Universidades e Institutos Federais.

Convidados:

Conselho  Nacional  das  Instituições  da  Rede  Federal  de

Educação Profissional, Científica e Tecnológica – CONIF;

Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais

de Ensino Superior – ANDIFES;

Federação  de  Sindicatos  de  Trabalhadores  Técnico-

administrativos em Instituições de Ensino Superior Públicas

do Brasil – FASUBRA; e

União dos Estudantes – UNE.

*C
D2

19
17

69
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219176933500

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

JUSTIFICAÇÃO

O desenvolvimento de uma região está diretamente ligado

aos  investimentos  locais.  O  incentivo  à  educação,  principalmente

superior,  leva  ao  local  de  implantação  um crescimento  acelerado.

Esse processo rápido ocorre pela necessidade de o meio se adequar à

nova realidade local,  resultando  no desenvolvimento  por  conta  do

aumento da demanda de docentes, técnicos e discentes no local.

Ao mesmo tempo, os egressos do ensino médio sem opções

de educação superior em sua região tendem a migrar, muitas vezes

em  caráter  definitivo,  para  locais  onde  a  oferta  é  mais  ampla  e

diversificada.  A  região  abandonada  perde  a  oportunidade  de  fixar

profissionais altamente qualificados e os estudantes sem condições

financeiras  de  migrar  para  regiões  mais  propícias  perdem  a

oportunidade de se qualificar.

Assim,  a  interiorização  da  oferta  de  educação  superior  é

essencial para combater o desequilíbrio no desenvolvimento regional

e  atingir  estudantes  sem  condições  de  se  deslocar  para  outras

regiões.

As  Instituições Federais  de Ensino contribuem ativamente

para o desenvolvimento do país e para a transformação da realidade

na qual estão inseridas. Estas instituições passaram por um processo

de  reestruturação  e  expansão  durante  os  Governos  do  Presidente

Lula e Dilma, no período de 2003 a 2015.

A expansão foi alicerçada nos princípios da democratização

e inclusão,  com vistas  à contribuição para o desenvolvimento e à

diminuição das assimetrias regionais existentes no país. O processo

englobou três frentes de ação – a interiorização e posteriormente a

*C
D2

19
17

69
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219176933500

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

integração e a regionalização da educação superior e da educação

profissional, científica e tecnológica.

As  universidades  públicas  e  institutos  federais,  antes

basicamente centralizados nas capitais  dos estados,  foram levados

para todo o interior do país. Foram criadas 18 novas universidades

federais  e  173  campus  universitários,  praticamente  duplicando  o

número de alunos entre 2003 a 2014: de 505 mil para 932 mil.

Os  institutos  federais  também  tiveram  uma  grande

expansão durante os governos do PT: foram implantados mais de 360

unidades por todo o país.

Uma  revolução  foi  feita  na  educação  do  Brasil  pelos

governos do PT de Luiz Inácio Lula da Silva e Dilma Rousseff, quando

estiveram à frente da presidência da República.

O  Governo  Bolsonaro  precisa  tomar  como  exemplo  os

governos  do  PT  e  adotar  medidas  urgentes  para  retomar  o

crescimento do ensino público,  criando condições para a expansão

física, acadêmica e pedagógica das Instituições Federais de Ensino.

Diante  do exposto,  conto  com o apoio  dos  meus ilustres

pares  nesta  Comissão  para  a  aprovação  deste  requerimento  de

audiência  pública  para  debater  a  consolidação  e  expansão  das

Universidades e Institutos Federais.

Sala da Comissão, 02 de setembro de 2021.

Pedro Uczai
Deputado Federal PT-SC

Frente Parlamentar em Defesa do Plano Nacional de Educação

Reginaldo Lopes
Deputado Federal PT-MG

Frente Parlamentar em Defesa dos Institutos Federais

Leo de Brito

*C
D2

19
17

69
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219176933500

https://pt.org.br/pt-levou-educacao-para-o-interior-de-alagoas/
https://pt.org.br/pt-levou-educacao-para-o-interior-de-alagoas/

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL

Deputado Federal PT-AC
Frente Parlamentar pela Valorização das Universidades Federais

*C
D2

19
17

69
33

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219176933500

Requerimento de Audiência Pública
(Do Sr. Pedro Uczai )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

aud iênc ia  púb l i ca  para  debater  a

c o n s o l i d a ç ã o  e  e x p a n s ã o  d a s

Universidades e Institutos Federais.

Assinaram eletronicamente o documento CD219176933500, nesta ordem:

 1  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 2  Dep. Leo de Brito (PT/AC)

 3  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD219176933500

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL